Дело № 5-245-2105/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                               03 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: ХМАО–Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мировой Ольги Владимировны, ***** года рождения, уроженки *****, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: *****, паспорт: ******,
УСТАНОВИЛ:
01 февраля 2024 года в 14:30, находясь в парке Победы в районе д. 5 по улице Пионерская в городе Нижневартовске,  Мировая О.В. не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которой имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При рассмотрении административного дела Мировая О.В. факт совершения административного правонарушения признала. Указала, что отказалась пройти медицинское освидетельствование, поскольку за неделю до задержания употребляла наркотические вещества.  Употребляет наркотические вещества один раз в месяц.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал письменные доказательства по делу и характеризующий материал:
протокол 86 № 241537 об административном правонарушении от 02.02.2024, с которым Мировая О.В. ознакомлена; последней разъяснены её процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется её подпись; в протоколе указаны признаки опьянения: поведение, несоответствующее обстановке, расширенные зрачки, возбужденное состояние;
рапорты сотрудников полиции УМВД России по г. Нижневартовску, в которых указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 01.02.2024, от прохождения которого Мировая О.В. отказалась; в протоколе указаны основания для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения: наличие достаточных оснований полагать, что гражданин употреблял наркотические вещества или психотропные вещества   без назначения врача, новые психоактивные вещества или одурманивающие вещества;
копию объяснений Мировой О.В. от 01.02.2024, согласно которым она отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
копию справки об исследований № 56 от 01.02.2024, из которой следует, что представленное вещество массой 2,609 грамма содержит наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон);
 протокол № 226 о задержании лица от 01.02.2024.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В ходе рассмотрении дела установлено, что Мировая О.В. не выполнила  законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Мировой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, материалами дела доказана.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, мировой судья относит признание вины.
Из сведений СООП следует, что Мировая О.В. в течение года неоднократно привлекалась к административной ответственности за аналогичные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста в результате чего цель наказания - неотвратимость - будет достигнута, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.
Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Мировой О.В. в специальном учреждении, не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мировую Ольгу Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок ареста исчислять с момента задержания – 01 февраля 2024 года в 18:10.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Мировой О.В. исчислять с момента её поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.
Возложить на Мировую Ольгу Владимировну обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».
Обязать Мировую Ольгу Владимировну	в течение тридцати дней с момента вступления постановления в законную силу обратиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» по адресу: г. Нижневартовск, улица Спортивная, дом 19 (регистратура) для диагностики, а при наличии медицинских показаний, лечения наркологического заболевания и медицинской реабилитации.
Разъяснить, что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в сумме от четырех тысяч  до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Копию настоящего постановления направить в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мировую судью судебного участка №5.

Мировой судья                                                                                 Т.А. Лаптева